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hedikölcsön korábban kerül 
kibocsátásra, mint eredetileg 
tervezték, mert az illetékes 
körök a helyzetet ennek a 
műveletnek a szempontjából 
kedvezőnek Ítélik.

Az illetékes körök nem té--. 
vednek. Harctéri helyzetünk 
soha sem volt kevésbbé ag
gasztó a mostaninál. Kisebb 
ellenségeinkkel már elbántunk, 
az olasz rettegve várja táma
dásunkat, az orosz belső láz
ban vonaglik s még alig tud

■ kifejezést adni,azon való há- 
Hájanak, hogy magával megha- 

sonlott állapotában nem ütünk 
rajta minden erőnkkel. Nyuga
ton az angolok és franciák a;

. legrettenetesebb áldozatok árán
sem tudnak valamire " való- es használjak rí, 

• / / _____  ________ ___ ,______ ___________ ,
emberek, akik jól tudják azt, h&gy-a' boldogabb élet, a jobb és na- . záért hősi halált haltak család* 
gyobb darab kényér ügye nem az istente.le.nség fokmérőjének emelke- _ jai részére megállapított állam- 
désével jár együtt. Hanem épén ellenkezőleg és hogy e szociáldemok- i segélyből a kiskorúak megfe- 
ráciának erre való kihasználása csak egyesek önön érdeke, korlátolt lelő ellátásban, neveltetésben 
műveltségi foka, vagy morál insanity-ban való kéjelgése lehet. A mi és szükség > esetén kellő gyógy - 
munkásaink nyitott szemmel élnek, látják és mindjobban meggyőződ kezeltetésben részesüljenek s 
nek arról, hogy a vallás épen az ó céljaikat mozdítja elő, hogy az ő hd azt tapasztalják, hogy. az 
hármas jelszavakat kétezer évvel ezelőtt épen annak a vallásnak ilyen kiskorúak gyámjai köte- 
megalapttőjá hirdette, amely ellen egyesek az egész szociáldemokrá- j lességüket > el kiismeretesen nem 

.ciát, mint valami negyvenkettest iparkodnak odaállítani. ; teljesítik, azt az árvaszéknél
Jólesően látjuk ezt a kódfoszlást, ezt az igazi kulturhaladást, • azonnal bejelentsék,?- hogy az 

különösen a déli vasút munkásai között, s azt hisszük, nemsokára el • ilyen gyámok gyámi tisztüktől 
jön az idő, mikor a kölcsönös megértés hajnalára ébrednek, amikor ; megfoszthMók legyenek. .

J_______J- - L ?__ X"____________ _______________nrnndntt fordít

eredményt elérni. A világ köz
véleménye mind hevesebben 
sürgeti a békét s mind han
gosabban ítéli el a háború 
megátalkodott híveit. Nem 
tudjuk, hogy mikor jön el és 
milyen lesz a béke, de abban 
bizonyosak vagyunk, ..hogy 
hazánk drága területe meg .• 
nem csorbul, a magyar állam 
szilárdsága meg nem rendül,- 

-akármeddig tart—is__még az
emberirtás őrülete.

Belső állapotunk nem ke
vésbbé megnyugtató. Azon 
senki sem csodálkozik, hogy 
a három esztendős világdulás

- terheit - a .-mi, életmódunk is 
megérzi, megsínyli, ellenben 
mindenki jól tudja, a mi meg
próbáltatásunk mértéke jóval 
kisebb, mint más népeké. 
Pedig még azok is elbírják 
sorsukat és mi soha sem vol
tunk kevésbbé teherbírók má
soknál.

Különösen megnyugtató és 
megerősítő azonban az érzés
nek az a közössége, amely a 
nemzet egyes rétegeit egy más
sal _s az egész magyar nemze
tet ~ daliás ifjú királyával 
összefogja. Negyedik Ká
roly Őfelsége épen most 
bízta meg a kormányt népjó- 
léti intézkedésekre s választó
jog kiterjesztésére vonatkozó 
javaslatok .előterjesztésével. 
Amit másutt heves mozgalmak 

is bajosan vívnak ki, azt ne
künk önként nyújtja királyunk 
megértő szeretéte.

A helyzet tehát a hadiköl- 
csön szempontjából is valóban 
kedvező, mert nincs, aki ké
telkednék abban, hogy a ma-

A mi munkásaink.
'í3'“ A « . . /'''

zi nagy május elsejét természetesen Székesfehérvár munkás- 
tömege is megtartotta, csatlakozva az~egynapos szünethez a nem ■ 
szervezettek tömege Js. Az egész napra való munka megállást a mos 
tani körülmények között mi nem tudtuk helyeselni s annál sokkal 
szebb, felemelőbb, kifeje zést eljesebb, volt a másnapi, szinte t:rt éne Imi- 
egyórás megállás. Ez sokkal többet és jobban hajóit mindenkire 
mint május elseje.

A székes fehérvári szervezett munkások, különösen a déli vasúi 
hatalmas gépgyárának emberei tiszteiéért méltó komolyságot tanusi 
tottak máfus elsején. Ennek kifejezője volt a napot méltató beszéd 
is. E tényből mi több dolgot olvasunk' ki. Úgy látjuk, hogy Székes
fehérvárnak munkásai, értve elsősorban a szociáldemokrácia hi
vatalos elvhirdetőit, úgy szinten a komoly szervezetű déli vasúti ■ 
munkásokat, rászolgálnak. a párt jelzőre, az öntudatosságra. Úgy 
látjuk, hogy ők ezt a nagy szociális intézményt, ezt a társadalmi 
fejlődést ■ nem atheisia és katholikas ellenes törekvéseknek tekintik 
“~ ‘ J-hanéüranya^^Wsddaámi helyzetük, polgárt jogaik
kal mélyítésére és szebbé tétedére. Székesfehérvár munkásai kuttur-

szociálízmusunk tulaj'önképen egy. Az övékén csak egészségtelen ki
ütések voltak, amelyektől azonb m már kikar áliák.

Hát nem valami lidércnyomásnak, álkait ürmegbabonázdsnak 
kell tulajdonítani azt, hogy magyar a magyar testvére között meg- 
uszhatatlan tengert lásson. Hogy’ mindkettőnek a szebbért, a jobbért 
való kulturtörekvése egymást rágó, gáncsoló munka legyen. Ideje 
volttá már, hogy elmúljon a török. átok . és a magyar megértse a 
magyart.

Fejérmegye árvaszékének háborús, 
tevékenysége.

Az árvaszék is azon hivatalok 
közé tartozik, amelynek mun
kája a háború alatt ugyan
csak megnövekedett.

A varmegyei árvaszék fogal
mazói karából egy ülnök már 
a háború kezdetén, egy másik 
ülnök 1915. évben, a kezelő 
személyzetnek pedig három 
tagja 1916. év folyamán hadba- 
vonult; a gyakornoki állás meg 
üresedésben van. Mindazonál
tal az árva szék működése úgy 
a fogalmazói karnál, mint a 
kezelés körében rendben folyt, 
mert e létszám csökkenés mel- 

Egyes szám ára 4 fillér.

gyar állam hitele biztos alapo
kon nyugszik és hogy a nagy, 
kisebb es legkisebb tőkék 
részvétele a hadikölcsön jegy- 
.zésében a roppant küzdelem 
szerencsés befejezéséért okvet- 

! lenül szükséges.--

lett is a személyzet "többi /észe 
nemcsak hivatalos, de hazafias 
kötelességnek is tartotta az 
összes hivatalos teendőknek 
fokozottabb szorgalommal elvég
zését. m

Ez annál inkább felemlitésre 
méltód mert az árvaszék hatás
köre szélesült, teendői szaporod
tak azzal, kogy a m. kir. belügy
miniszter a hadiállapot miatt 
hadbavonultak és kiskorú 
gyermekeik, illetőleg a hadiár
vák — vagyis apjukról hivata
losan megállapittatott, hogy a 
hazáért hősi halált halt — fő

kozottabb gyámhatósági véde
lemre utasította az árvaszéket.

A hadbavonultak* érdekei, ha 
az illetők még kiskorúak, kü
lönben is gyámhatósági véde-^ 
lem alatt állanak, de e minisz
teri rendelet alapján kiterjed a 
gyámhatósági védelem ahadba- 
vcmultakra akkor is, ha nagy
korúak, de ügyeik vitelére meg
bízottat nem rendelteké Ily 

"esetben az árvaszék a hadba
vonultak visszahagyott vagyo
nának kezelésére számauási 
kötelezettség mellett gondnokot 
reodel;a hadbavonultak egyéb 
jogügyleteibe, örökösködési igé
nyeibe beleavatkozik, az e tárgy
ban kiállított okiratokat felül
vizsgálja s ha jónak találja, jóvá
hagyja.

A hadbavonultak hátra hagyott 
kiskorú gyermekei, illetőleg a 
hadiárvák fokozottabb gyám
hatósági védelmérd utasító mi
niszteri rendelkezés alapjátr az 
árvaszék kötelességévé tette a 
.községi közgyámoknak szigorú 
ellenőrzését annak, hogy „a 
hadbavonultak, valamint a ha-

Különös gondott fordít 
az árvaszék a hadiárvákra. Az 
ó részükre kirendelt gyámok 
mőködésének hatályosabb ellen
őrzése céljából az árvaszék ren
delkezése alapján a községeknek 
k£Uöryhyilvántartást kell vezetni, 
amelyből a hadiárvákra vonat

ok ozá ^fontosabb adatok különö
sen a tartásuk és nevelésükre 
irányulók pontosan kitűnjenek, 
valamint az is, hogy a hadiár
vák érdekének biztosítására 
minő indtézkedéseket tett a 
gyám és az árvaszék, továbbá, 
hogy hol vannak az árvák el
helyezve s ki, gyakorolja a 
személyes felügyeletet.

E kimutatásokból megálla 
pilható, hogy 191£,^LZfgén 
vármegyénkben aSLT^epit a 
hadiárva száma, s azok közül 
1899 az édes anyjánál, többi 
pedig részint egyéb hozzátárto- 
zóinál, részint jótékony intéze
teknél vagy családoknál, részint 
örökbefogadás által nyert el
helyezést. Ebből látható, hogy 
a hadiárvák legnagyobb^ része 
az édesanyjánál- marad. Kívá
natos is, hogy az árvák édes
anyjuk gondozása alatt meg
szokott családi körükben nyerje
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nek további eltartást és föl
nevelést.

. De a hadiárva sorsa feletti 
gondoskodás nemcsak az árva
szék, hanem a társadalom fela-' 
data is. Mert mindnyájunknak 
erkölcsi kötelessége, hogy azon 
korai árvaságra jutott gyerme- 

_ kék sorsa — akiknek apái a 
hazáért, tehát mindnyájunkért 
életüket áldozák, akiknek hősi 
emléke örök dicsőség fényében 
ragyog s akiknek örök hálával' 
és kegyelettel tartozunk — min
dén irányban biztosítva legyen. 
Át érzi ezt a társadalom, mert a 
hadiárvák sorsát érdeklődésé
nek központjábaJhelyezte smár 
eddig is nagy anyagi áldozato
kat hozott az árvák javára. De 
átérzi az árvaszék is, aki a 
hadiárvák ügyeit intézik. Éppen 
azért valamint eddig, u~y a jö 
vőben is minden lehetőt meg
tesz a hadiárvák érdekében. 
Szkkséges azonban, hogy az 
árvaszéknek a hadiárvák védel 
mében kifejtett működése szer? 
vés kapcsolatban fejlődjék a 
társadalom úgy néz irányú tevé
kenységével.

Ebből kindulva az árvaszék 
még 1915. évben megkereste a 
vármegye területén levő hitfe- 
lekezelek lelkészeit és a községi 
elöljáróságokat, hogy a hívek, 
illetve lakosság között hirdes
sék, hogy kik válalkoznak va- 
győiftalan hadiárvák örökbefo
gadására vagy bizonyos életko 
rig.ingyenes. eltartására. Erréa 
múlt év végéig 56 nemsszive 
emberbarát jelentkezett. De ' 
még további jelentkezések is

elöljáróságokatJ arra is utasíto
tta az árvaszők, hogy ha a 
közöég területén akár a hadiár
vák között, akár a hadbavonul 
tak kiskorú gyermekei között, ” 
olyanok vannak akiknek örök
befogadásra, illétőleg ingyenes 
eltartásra vagy . egyébb gyer
mekvédelmi intézkedésre szük
ségük van, azt-afe árvaszékhez

azonnal bejelentsék. E bejelen
tések alapján már több esetben 
részint örökbefogadás utján, ré
szint dngyenes ellátás adás áí- 
tal intézkedet az árvaszék s a 
bejelelntésekhez képest tavábbra 
is megfelelő módon intézkedni 
fog.

Azonban mivel a basszon 
tartó hábornak ihtűdjnkább 
több és több emberélet esik 
áldozatul, aminek természetes 
következménye, “hogy a hadi* 
árvák száma s ezek gyámható-- 
sági védőmével járó, teendők is 
szaporodnak, ennélfogva a vár
megye székhelyén működő ár>> 
yaszék tevékenysége már csak 
a hely távolsága miatt is teljes 
sikerre csak úgy vezethet, ha 
az árvaszék a hadiárvák védel 
mében támogatást nyer magá
ban a hadiárvák lakhelyét ké
pező tagjai részéről. Tőlük vár 
ható leginkább ez a támogatás, 
mert a helyszíni közvetlen érin- 
kezhetésnél fogva legkönyebben

' 1 módjukban a velük
egy köz lárvákra
felügyelni, őket pártfogasunkba 
venni,

Ezekre való tekintettel ren
delte el a belügyminiszter, hogy 
az árvaszéki pártfogó intézmény 
országszerte szerveztessók. Eh
hez alkalmazkodva szervezte uz 
árvaszék vármegyénk községei
ben ís~a pártfogói intézményt.

Ez intézmény célja az., 
hogy a pártfogó a hadiárva ér
dekeinek elömozditása körül az 
^anyának vagy a gyámnak se
gítségére legyen, annak nemes 
törekvéseit Elősegítse, feladatát . 

-megkönnyítse.- A hadfárva sze = 
mélyi és vagyoni, viszonyait 
figyelemmel kisérje, az anya 
vagy a gyám működését ellen
őrizze, ezeket és magukat a 
hadiárvákat a szükséges taná
csokkal ellássa, a hadiárvákat 
életpályájukon akként pártfo
golja, hogy jólétük és boldog
ságuk minél inkább biztosítva 
legyen s hogy a hadiárva le

hetőleg rosszabb sorba ne jus
son, mint a hogy élt hősi., 
halált halt apja mellett.

Ott; ahol tfz anya vagy a 
gyámban teljes mértékben meg 
van a képesség és készség a 
hadiárva, ügyeinek ellátására, 
pártfogóra nincs szükség. Min
den más esetben azonban a 
hadiárvának, de magának az 
anyának vagy a gyámnak is 
csak előnyére van, ha az árva
szék a hadiárva mellé pártfogót 
rendel, annak tisztsége' azon- i _
bán az anyának sem jogait, áldásos működését.' 
sem kötelességét, sem felelőssé- I

Levél a világosságról 
meg a sötétségről.
Tisztelt Szerkesztő Ur I

Este úgy rendesen nyolc óra 
után szoktam hazaballagni az 
én petroleumtalan otthonomba. 
(T i. a gyerekeim most a vizs
gák előtt este is sokat tanulnak 
és igy a négy nyári hónapra 
kiutalványozott két liter petró
leum már*elfogyott. Gyönyörűek 
ezek a hosszú, szép májusi ues 
ték. ügy e megfigyelte már 
Tisztelt Szerkesztő Ur ? Nyolc 
órakor még ilyenformán fenn 
van a nap, világosabb van.mipt 
télen déli tizenkét órakor. Gon- 
golom, holdtöltéié mostanában 
van s az ábrándozó szerelmesek 
kedves Taaratja tele képével mo
solyog le ugyancsak úgy este 
nyolc óra tájban érre a keser
ves földgolyóbisra. (Megszokva 

, a régi terminus teknichust. csak- 

utolsó pillanatban jutott'eszembe 
hogy — bár nagyon kellene -- 
már róg nem volt eső,, a város 
pedig, bár a vízvezeték meg 
csinálása előtt ez volt a legsú
lyosabb argumentum, egy vilá
gér nem öntöztetne, hanem 
csak úgy more patrio söpörteti 
a port az ember szemAbe-fülébe- 
szájába a jó öreg bácsikkal.) 

gét nem érinti, meg nem szün
teti, s csak addig tart, amíg arra 
a hadíárvánák szüksége van.

Ámbár a pártfogói intézmény 
mint még most kézdetleges, nem 
mindenütt talált kellő méltatásra, 
mindazonáltal,, ha majd tapasz
talni fogják, hogy a hadiárvának 
csak előnyére szolgál, ha az anya 
vagy gyám mellett sorsáról egy 
értelmesebb egyén is gondos
kodik, bizonyára a nép széle
sebb rétegeiben is bizalommal 
és hálával fogadják annak

Szóval, hogy visszatérjek „a. 
témámnoz: a nap világit nyu- 
gátról, a hold világit keletről 
és — a Phoebus világit felülről. 
Azaz: általánosabb a kivilágítás, 
fényesebb, mint mikor Bejgrá- 
dót boldogult öreg királyunk 
lábaihoz tettük.

Mivel azonban akaratom el
lenére jómagam is Plató eszes 
tollatlan állatai közé tartozom s 
— bár a mai világban az em
ber belső békessége szempont
jából nem mindig előnyös — 
néhai való jó Descartes szerint: 
mivel sum, ergo cogito ^nagy
világosság közepette el-eltünö- 
döm az emberi elme tekervé- 
nyes útjairól. Ilyenformán : azt 
mondják-: kevés a szón, -nincs 
szén, nem lesz szén, drága a 
szén ; szegény magánháztartá
sok, Köztük az enyém is, hóna
pok óta nem kap egy grammot 
sem, talán a nyáron sem kap, 
talán az őszre sem kap, talán a 

ember; néh’a a Phóebus is 
szénhiányt emleget (rendesen 
úgy újhold táján). Tűnődésem 
közben már szokásom szerint 
épen kezdtem dühbe gurulni a 
a stéberség miatt, hogy a Phoe 
bús ilyen szénszük világban 
ezeken a szép májusi estéken 
leakarja konkurálni a napot, 
holdat és a göncölszekerét, mi.

TÁRCA,
A boldogság.

Egy szegény árva leányka, aki 
sem apját, sem anyját nem ismerte, 
rokonainál kegyelemkenyérre volt' 
utalva. És ez a kenyér nagyon 
sós volt és keserű. A leánykának 
nehéz rselédi teendőket kellett 
végeznie, dolgozott reggeltől estig 
s bért nem kapott a munkája 
után, hiszen rokonoknál szolgált. 
Azok pedig nem szívesen fizetnek, 
sőt még háladatosságra is igényt 
tartanak azért, hogy az ember 
náluk szolgálhat s elmesélik min
denkinek, akár érdekli az illetőket, 
akár nem, hogy ők milyen jó 
lelküek s milyen irgalmasszivüek, 
mert hiszen csupa emberbaráti 
szeretetből házukba vettek egy 
szegény árvát. Hogy a szegény 
árva egy cselédet pótol s hozzá 
még bért sem kap, azt persze el
hallgatják. '

A szegény leányka dolgozott, 
ette a keserű kegyelemkenyeret és 
szomorú volt. Hogy szépséggel 
sem áldotta meg az Isten, azt 
utóvégre meg kellett tudnia; ro
konai elég gyakran mondogatták, 
s a kis tükre is azt mondta. Azt 
is jól tudta, hogy szegény. És 
hogy forró, nyugtalan szive van, 
<zt érezte, ha kezét odatette, ahol 

valami oly hevesen dobogott. A 
szegény árva nagyon nyomorult
nak tűnt föl önmaga előtt, amiért 
szegény volt, nem szép, forrószivü 
s kegyelemkenyéren Kellett élnie 
rokonainál. Annyit hallott beszélni 
a boldogságról. Mindenki a bol 
dogságot kereste és sokan azt 
állították, hogy ismerik, vagy leg
alább ismerték. És ezeknek az 
embereknek sugárzó szemük volt 
és ők maguk jók voltak. A szegény 
árva forró szive vágyódni kezdett 
a bájos ismeretlen után, mely oly 
vidámmá és jóvá tette az embere
ket. Hol lehet rátalálni a boldog
ságra? Milyen az a boldogság? 
0 nem tudta. És nap nap mellett 
várta a boldogságot, forró, sóvárgó 
szívvel. De a boldogság csak nem 
akart megjönni hozzá.

Ekkor elhatározta, hogy világgá 
megy és megkeresi á boldogságot. 
Valahol csak rá fog találni. Titkon 
megszökött a rokonai házából. 
Kiment a nagyvilágba és kereste 
a boldogságot. Minden egyes 
embertől érdeklődött a boldogság 
után. De senkisem tudott neki 
pontos fölvilágositást adni. Akik 
megtalálták, nem akarták elárulni, 
hogy hol tanyázik; maguknak 
akarták megtartani csorbítatlanul 
és boldogságukból semmit sem 
akartak átadni egy idegennek. 
Mások meg azt felelték, hogy ők 
maguk ép oly kevéssé ismerik a 
boldogságot, mint a ik£rdező: 

sohasem találkoztak még vele.- 
Megint mások azt mondották, 
hogy éppen 'most volt dolguk 
vek*; ha nagyon siet, talán utol- . 
éri? És ilyenkor futott, futott, 
a hogy csak a lábai bírták, amíg 
a lélekzete, elállt sa talpa kisebe
sedett. De a boldogság még 
gyorsabban járt és sohasem tudta 
utolérni. Legtöbbször azonban 
úgy járt," hogy vagy nagyon is 
korán jött, vagy nagyon Is későn. - 
A boldogság vagy tovább vonult 
már, vagy még nem • ért oda. 
Találkozott emberekkel, akik el
vesztett boldogságukat siratták, 
vagy pedig olyanokkal, akik várják 
a boldogságot.

De az ő szive forró volt és az 
maradt s nem akart tudni meg
adásról. És igy makacsul kereste 
tovább a boldogságot. A szaka
datlan hajszában észre sem vette, 
hogy ereje fogyni kezd, hogy az 
ifjúság elhagyta, hogy a haja 
megszürkűlt. Tovább vándorolt, 
egyre tovább. Es kereste a - bol- 
dogságot, mely rája nézve elérhe • 
tétlen volt és elérhetetlen maradt.

Végje örökös vándorlása visz- 
szavétfette arra a helyre, ahonnan 
valamikor elindult a boldogságot 
keresni. Olyan bágyadtnak és 
kimerültnek érezte magát, hogy 
nem haladt el rokonainak háza 
előtt, hanem bekopogtatott és — 
ahogy hajótöröttekhez illik, — 
félénk hangon bebocsátást kért. L

Boszusan nyitottak ajtót a fáradt 
vándornak és a ház asszonya elé 
vezették, aki gyermekeitől körül
véve gazdagon és kényelmesen 
berendezett szobában ült. A két 
nőnem Ismert 'egymásra. Végre 
a jövevény megmondotta nevét.., 
A szép asszony ekkor, fölkelt és ? 
kezet nyújtott neki. ?

, — Unokatestvéred vagyok, 
Agáta. — igy szólt hozzá. Milyen 
ősz, milyen ráncos lettél I Pedig ' 
nem vagy'idősebb, mint én. A

A szegény nő hallgatott.
Nagybátyja és nagynénje;'?*akik 

valamikor oly keserű kegyelem
kenyéren tartották, már régen 
meghaltak. Egyetlen gyermekükből, 
az ő Agáta unokatestvéréből, akit 
mint fiatal leányt hagyott el, 
időközben feleség és családanya 

Tett; hosszú esztendők múltán 
mint szép és viruló asszonyt látta 
viszont, szép és viruló gyermekei 
körében/

— Hol voltál egész idő alatt? 
kérdezte Agáta asszony.
, — Bolyongtam mindenfelé és 
kerestem a boldogságot.

Gúnyos fény villant meg Agáta 
asszony szemeiben.
tó — És megtaláltad ? — kérdezte

A gyermekek is odatolakodtak 
és gúnyosan mosolyogtak, épen 
úgy, mint ahogy az anyjukat látták 
mosolyogni.

— Nem, felelte a szegény rokon.
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kor egy nótámnál jobb megfi
gyelő tehetséggel megáldott ur 
megnyugtatott. Figyelmeztetett 
arra,' hogy a külvárosokban 
nem égnek a lámpák. Hát — 
kérdőm — a belvárosban, a 
városháza környékén mién ég
nek ? Mert ott szükség van rá !

így mondotta. És én meg- 
nyugodtam, mivelhogy belát
tam, hogy igaza lehet? .

Kató.

r

— Az uj tanácsosok a tanács
ülésben. az áprilisi közgyűlésen 
megválasztott- uj tanácsosok 
Simon Sándor és Farkas Sán
dor a pénteki tanácsülésén 
mutatkoztak be. " D?. Saára 
Gyula polgármester hosszabb 
beszédben üdvözölte őket s 
jrra mindkét tanácsos szép 
beszédben válaszolt, részletezve 
munkaprogrammjukat, amellyel 
a város javára dolgozni akarnak.

— Az Oltáregylet rendes havi 
sz. miséje- vasárnap 7 ■ órakni 
lesz a Szemináriumi templom
ban. Utána a sekrestyében lehet 
tágnak Jelentkezni s tagdíjat 
üzemi. -
' — A villanymizéria. A szén
hiány miatt a villanymizéria újból 
felütötte fejét Székesfehérvárott. A 
város tanácsa úgy határozott, 
hogy a további intézkedésig vil
lany csak délutárnS este 11 óráig 
fog működni. A 'vízvezeték reg
gel 6 órától este 10 óráig 
működik. • Ha egyszer nincs 

~Szenf ugyan miért gyújtják meg 
az utcai lámpákat már délután, 
amikor még egész világos van. 
Ugyan miért ?.

— Az Anyák Körének folyó 
hó 6-án, vasárnap délután 4 órakor, 
a tűzoltó őrtanya nagytermében 
tartandó rendes összejövetelére az 
anyák minél nagyobb számban 
való megjelenését kéri a vezetőség.

meghasonlanak egymás között.

Oroszország az angolok elles.
Ppöb forradalom színhelye. A május elsejei' 

o;,Zr°áSGA nóil°n nőnek *s az izgalmak ecvre lerjednek. Az 
'V*2- orosz főváros hangos, az ^agoleUeaes tüntetésektől- A hely- 

3 et mi sem jellemzi jobban, mint az, hogy a pétervári angol 
n így követség épületét nyolcszáz angol géppuskával felszerelt 
tengerész és ezernél több, ágyúval felszerelt orosz tüzér őrzi’ 
A pa.y udvaron állandó különvonat íF az jwgol negvkövérség 
rendelkezésére, mert nem lehet tudni, hogy Sir Buchaiian mely 
oi a bán lesz kénytelen menekülni az orosz fővárosból.

Vér folyik az ántáut fővárosokban.
ír érés nap volt Páriában május elseje. Egy Jancísko nevű 

orosz forradalmár forradalmi szocialistákból álló tüntető menetet 
vezetett p városon ke resztül. A tüntetők véresen összeütköztek a 
rendőrséggel, a párisi cenzúra megtiltotta, hocy a lapok egyet 
len szóval is említési tegyenek az izgalmas esetről, de semleges 
forráson át érkezett értesülés szerint a város lielvén gyűléseket 
tartottuk a háború ellen. Izgatott kö^beszólások' hangoztak el 
Amerika ellen és nem kímélték Nivel’.e tábornokot sem, mert az 
utolsó offenzivát oly siralmas kudarcra vezette.

A francia szocialisták és Stockhlolm.
A francia forradalmi és békehangokat terjedését jell-rn^írhógy 

a szocialista kisebbség el ha táron*., -hogy a német, ipa'gyar es 
osztrák szocialistákkal egyuu mégí^ rösn vesz—a—stockhohhm 
kongresszuson. Huysmans belga szocialista kalandos utón érks- 
zett'Stockhalmba. Roterdamban pincérnek öltözve égj,’szénszállitó 
gőzösre szállt fel és mint hajópincér tette meg az utat a svéd 
fővárosig. *

— A polgármesteri házkuta 
tás a tanácsülésen. A Fejérmegyei 
Napló ismételten foglalkozott azzal 
a furcsa eljárással, amelyet 
ifj. Kállay András köz él el mezősi

szomorúan és szégyenkezve. Ke 
restem és kerestem, és-most fáradt 
és öreg vagyok. Ne sajnálj a fájadt 
rokontól egy kis zugot a tűzhe

lyednél. Nem leszek terhedre. A 
hangomat is alig fogad hallani. És 
dolgozni is tudok még Ne kergess 
el- innen.

Agáta asszony gondolkozott egy 
kis darabig, azután meglehetős 
hidegen igy szólt:

— Hiszen még egyszer meg 
lehet próbálni veled- Bár szüleim 
iránt háladatlan voltál. ‘ Micsoda 
hóbortos, gondolat a nagyvilágba 
menni és ott keresni a boldogságot. 
- — Hát te megtaláltad? kérdezte 
a szegény rokon irigyen.

— Meg. Boldog voltam és most 
is az vagyok.

— És mit tettél, hogy ráakad
hattál a boldogságra ?

— Mit tettem ? Semmit 1 A bol
dogság édesem olyan, mint a nő. 
■Csak azé lesz, akit ö választ ma
gának. Én sohasem'kerestem, úgy 
jött hozzám, magától.

A szegény vándor lehajtotta 
szürke fejét. Tehát magától kellett 
jönnie. Ö nem tetszett neki, ő 
hozzá nem akart jönni.

— Sohasem kereslek többé, — 
gondolta magában.

És unokatestvérének házában 
maradt és mint egykor ifjúkorában, 
•élete végéig ette a keserű kegye
lemkenyeret, melyet a gazdag 
rokon szeretet nélkül adott neki.

Olcsá hús. A hatósági hus- 
székbenma f.bó 5 én párolt 
marhahúst mérnek kU Égy kg. 
ára 3 korona. Tudnillik Szombat- 
helyen van. Nálunk nincsen. Mi
ért ? Tudja kő.

----- — A Székesfehérvári Taka 
rékpénztár tőkeemelése. Váro
sunk és megyénknek ez a legna
gyobb és legrégibb pénzintézete 
továbbfejlődésének fontos mozza
nata előtt áll. Ugyanis az intézet 
igazgatósága gn$L.„Gzitóky Antal ... 
elnöklésével múlt hó 26 án tartott 
ülésében, mérlegelve azokat a 
jelentékeny feladatokat, amelyek 
az intézetre a várvavárt békével 
remélhető gazdasági fellendülés 
folytán beállanak, továbbá, hogy 
az intézet által kezelt, most már 
több mint 18 000 000 K ra rugó 
betéti tőkék a saját tökével arányba 
hozassanak, elhatározta, hogy í. hó 
19 re rendkívüli közgyűlést hiv 
egybe, és azon javaslatot terjeszt 
elő a társulat alaptőkéjének 500. 
darab 600 K névértékíUuj rész- ; 
vénynek kibocsájtása által 900.000 
K ról 1.200,000 K ra való feleme 
lése tárgyábnn. Az igazgatóság 
javaslata, mely az intézet felügye 
főbizottságának és választmányá
nak az igazgatósággal együttesen 
tegnap tartott értekezletén szintén 
letárgyalhatott és osztatlan meg
elégedést kellett, a tókefelemelést 
oly módon tervezi, hogy az 500 
garab uj részvényt a régi részvé
nyeseknek 3: 1 arányban ajánlja 
fel és pedig részvényenként 1605 
K kíbocsájtási ár, 15 K bélyegille 
ték és a f. évi január 1 tői járó 
5 százalék kájmatok megtérítése 
elTehéberi, mert ezeKaz^uj részé- 
nyek-afolyóév-nyereségében--a-— 
régiekkel már egyformán része
sednének. Az elővételi jogok gya

korlására f. hó 21 tői jóvö hó 
21-ig terjedő idő tüzelnék ki és a 
könnyebb lebonyolításra való te
kintettel egyharmad részvényekről 
szóló {jogosultsági jegyek adatná
nak ki, ,s azok a folyó év végéig 
lennének egyesitendők. A javaslat 
a részvényesek legmesszebbmenő 
érdekeit -is figyelembe veszi, mert 
benne, mint teljesen uj dolog 
jelentkezik, hogy azoknak a rész
vényeseknek, alyk az elővételi 
jogot nem gyakorolhatták, azt az__

-igazgatóság szabad.kézből értéke
síti és a befolyó értéket az igazolt 
részénytulaldonos javára betétként 
fogja kezelni. A tőkeemelés sikere 
már előre biztosítva van, mert az 
esetleg nem optionált részvénye
ket az igazgatóság vezetése alatt 
álló szindikátus fogja átvenni.

— Akik sokat tettek a kato
nákért. A vármegye mágnásai 
dicséretesen felellek meg hábo
rús kötelességüknek. Egyik-má
sik nagy összegeket áldozott , _ _____  ___  _____
kato n a i égés z só gügy| cél ok ra. _ b i zl c s t.a n u$i tót t _dr. Saára-. Gyula-- 
A Fejérmegy él KaÍTő ép a 
minap ismertette Fejérvármegye 
vöröskeresztes hadi kórházait s 
annak kapcsán részlele&tHwneg- 
■emlékezett a főúri mecenásko- 
dásokról is-y-íl ’ * ’ 
gróf Eszterh'ázy Miklós Csák-" város tanácsülését ”s f~ „L 
vár földésura és gróf Wtécnphep- tanácsülés felháborodását fejezte 
Sziegfrieg Ercsi földesura állót ------
tak. Mindketten vagyont áldftx- 
tak háborús célokra. Ez áldo
zatkészség megtísztelése az a 
vöröskeresztes első osztályú disz- • ...
jelvény,' amellyel a varmegye e . közelebbi közgyűlésen 
két bőkezű mecénását kitüntet ' ‘ 1 "
ték.
_ — Gyászhlrek. Vágná esi cs 
Boldizsár’ nyug, cserföldi plébános’ 
életének 75 ik, áldozópáósígának 
52 ik évében meghalt. ''Temetése 
f. hó 3 án volt Cserfőldön. — 

■ Mezgár Józltefné, szül Horvátics 
Mária életének 53-ik, boldog 
házasságának 33 ik évében folyó 

,év május hó2án hirtelen elhunyt.
Temetése május 4-é.rt, pénteken 
délután 5 órakor volt Nagykanizsán 
József Főherceg utca 2. sz. gyász
házból. Az egesztelő szent mise 
áldozatot f. hó 4-én pénteken d. e. 
10 órakor mutatták be a nagyka
nizsai plébánia templomban, Az 
elhunytban'Mézgár Lajos, a Ferenc 
Ferenc intézet hitoktatója és a 
Szent György kórház lelkésze édes^ 
anyját gyászolja.

— A hamis tejért. A vizezett 
tejért a rendőrségnek újból töb
beket kellett megbüntetnie. Ügy
látszik a hamisítókon „ semmiféle 
büntetéssel nem lehet kifogni. 

.Az újabban megbüntettek a kö
vetkezők: Cser Józsefné (Széc
henyi u. 100) 200 kor. Boda Já
nosáé (öreg u. 69.) 200 kor. Ver- 
get Mártonná (Alsókirálysor 13.) 
100 kor. özv. ^Kovács Istvánná 
(Almásy telep) 100 korona pénz
pénzbüntetést kapott vizezett tejért.

pog á r m esi e r r e 1 szemben egy alá- _ 
való,hazug rágalmazás után’menve. 
A házkutatás, amelyet a polgár- 
mes.te.mé.1 tartottak, s amelven az • 

, egész város felette megbotránko- 
A-z—első- - helyen-y zott, pénteken foglalkoztatta' a 

„ Vjros tanácsülését s az egész

ki miatta, egyúttal dr Kerekes 
* Lajos tolmácsolása utján teljes 

bizalomról biztosította a megsértett 
polgármestert. A tanács a főjegyzőt 

' bízta meg, hogy' az ügyet a leg- 
érdeme 

szerint ismertesse és tárgyalja. A 
hazug rágalom nem kevesebb mint 
két vaggon eldugott gabonáról .. 
tegétp s ennék a mesének adót? 
hitelt a közélelmezési biztos s 
kutatta át detektivekkel a polgár- • 
mester házát és szőlejét.

— A jubiláló Vörösmarty Kör.
A székesfehérvári Vörösmarty Kör 

L most ünnepli 50 éves fennállását.
I A nagy múltú Kör tekintettel \ 

háborúra, nem f
I jubileumi évfordulót, 
I szép megemlékezést ’a 
, utánra hagyja.’

— Faggyú rekvlrálása. Az orsz 
! közélelmezési hivatal rendeletet 

adott ki, amelyben a szarvasmar
hából sjuhból származó származó 
faggyút rekvirálja. Magánosoknak 
fogyasztásra, bagy más célra 
eladni tehát nem szabad.

— Ahol a napszámokat is 
maximálják. Nagybánya város 
tanácsa megállapította május bóra 
a földmunkában kérhető legma
gasabb napi bért. A gyermek 
napszám ára 2 kor. a női napszám 
4 kor. és a férfi napszám 5 
koronában állapíttatott meg. Ná
lunk még nincs meg.

— Rövid hírek.
Jótékonyság. Deák Dávidnéaz 

anyák körének 10 kor. adomá
nyozott

a’nnJnr meJ/» A?-- Szeplő, májfolt, pörsenés, 
lulótp haneirf L^«’rc,isl;tá,lansáS ápo^ára biztos 

■» hábn™ hatású szer a .Korona tejkrém’
é a áboru ^ezelőtt créme de Lakteine), és az
, . tpárszori használat után az arcot

kv ráláca. Az nns? F. tor,;bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely 1*20 K- Nagytégely 
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy
szertárban. t

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Störk-pasztilla. Egy 
doboz áfa 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károlyjcirály-téri gyógy
szertárában.

Lapkihordót, aki állandó he
lyekre hordja az újságot, felvesz
nek á kiadóhivatalban. Jó kere
sethez jut és mint mellékes fog
lalkozás is űzhető. Utcai elárusi- 
tásra is felvesznek több lapárusi- 
tót a kiadóhivatalban. 14 éven 
felülieket már alkalmazzák. Kitűnő 
keresethez jut és mellékes foglal
kozásként űzhető. Jelentkezni a 
kiadóhivatalban lehet.
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jóíorgalmuT lakással ...és mellék 
helyiségekkel kiadó. Tolnai utca 
20 sz. alatt.

7*

Háromszobás lakást keresek, 
lehetőleg közel a belvároshoz. 
Cím a kiadóhivatalban.sodás, hajhullás ellen;

2 korona, .Kapható 
Róbert gyógyszertárában. .

Bojtorján haj szesz korpá- 
. ■ . üvegje

Szűcs

k

4“
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Az Uránia mozp^szinház hírei, 
Az Uránia szinház igazgatója közli:

Homunkulus boszuja sorozat 
4 ik filmjéhez * elővételben kelnek 
a jegyek az „Uránia* pénztáránál 
és Ullmann Imre dohánytőzsdéjé 
ben. Ez a filmszenzáció Ólai 
Főns csodás művészetével még 
mindenütt a legnagyobb érdeklő
dést keltette. A pótműsorban „Egy 
csúnya menyasszony* cimü víg
játék és a „Legújabb harctéri 
aktualitás szerepel. Előadások fél 
7 és fél 9 órakor.

Árverési hirdetmény.
A székesfehérvári 3444. sz. 

tkvi betétben A f 
1828. hrszám---- alatta
Vásártéri 19 sz. lakóhazát- 
— amely Gaál Sándor és 
kiskorú gyermekei tulajdonát 
képezi — önkéntes árverésen 
eladni fogom.

Az árverést ügyvédi iro
dámban (Nádor-u. Koronafi 
ház) f. évi május hó 6-án 
délelőtt 9 órakor fogom meg
tartani.
—Az árverési -fel tételekre-néz—= 
ve-irodámban_ bővebb__ felvi- .
lágositás nyerhető.

Dr Molnár János,

r M: 
i »» * 
H

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy jőkarban levő 3 méter _____ _____

.magas rollós üzletajtó, nagyobb Füszerüzlét, 40 év óta fennálló, 
mennyiségű használt karó és egy 
5 éves erős igásló- eladó. Selyem- 
utca!7..szám, ~ _

Kocsi és mozdony tisztításra 
felvesz 4 munkást, vagy nőt, eset
leg 16—18 éves . erősen fejlett 
fiukat a Máv. fütőházvezetősége.

Egyes (Julőben egy búzaföld 
vetéssel együtt eladó Tudakozódni 
Palotai-utca 63. szám alatt lehet.

Egy pár igásló esetleg szer
szám mai és kocsival eladó. Kert
alja utca 48.

Egy fiú tanulónak felvétetik, 
Pete műteremben.

Napszámos munkára évi ren
des fizetés és magas jutalék mellett 
'megbíz h a tó, idősebb embert ke
resnek. Jelentkezni mindennap déli 

2ig~ lehe* Széchényi utca 
26?Sz7a

Méhlépek szépen iépitett, or
szágba méretű, félkeretekben, a 
Széchényi utcai vasúti sorompós- 
nál eladók. -----~.

Vármegyebeli kereskedőknek 
bizományként magas jutalék mel
lett nagyobb mennyiségben is ad 
juk lapunkat elárusitásra. Bővebb 
felvilágosítást a kiadóhivatal ad.

Kiszolgáló kisasszonyok felvé
tetnek Knazovitzky divatáruházá- 
bán, Ajánlatok csakis irásbelileg. j

Vágóhld-dülő belső sorban ma
gányos családi ház 326 □ öl kert
tel szabadkézből minden .órán el 
adó. Bővebbet ugyanott.

LEBfMVATOSABB «öi es j
SELYEM- fis SZAL^AKULAPOK. |

' hlapio k, viragsX « zaHagokban. |
Nagy választk blousokban !

Bőr s sárcipők olcsó árban H

kaphatók : KovfitS AÓt;ln:l, Városház-tér. ij
■ w.iwwwBsap

Pénteken, szombaton és vasárnap 
. május hó X- 5 és_ 6 án : -

Nagyszabású fitmattrakcin I

| Hein Márton ihühangszerkészitö »
| Kossuth u. 2. SZÉKESFEHÉRVÁR Simor u. 37. (saját ház) |

Van szerencsém T~nagyérdemü g 
közönség becses tudomására ad
ni, hogy most érkezett legújabb 

gyártmányú ' „

ZONGORÁK piának és 
— harmeniumok 

úgyszintén saját gyártmányú 
CIMBALMOK 

éslzlísszes-han gszerekn a gy 
választékban legolcsóblrárban 

kaphatók jótállással.

íí

Eladási hirdetés. -
Az özv. Takáts Ferencné, 

Schmall Helén és Takáts Béla 
tulajdonát képező, a székesfe
hérvári. 1447. számú betétben 
fölvett templom dülőbeli felső
hegyi a 716. számú lakházzal 
ellátott—4—oktály kiterjedésű 
szöllő szabadkézből eladó.

Venni szándékozók szíves
kedjenek irodámban (Rákóczi- 
utca 1. szám a., a Fejérme
gyei Takarékpénztár épületének 
emeletén) jelentkezni.

Székesfehérvár, 1917. ápril. 
29-én.

Vértessy Jószef
' ügyvéd.

Uránia színház
Pénteken, szombaton és vasarnap 

május hó 4, 5 és G-án:

A sorozat 4-ik filmje.

Főszereid OLAF FÖNS
Mérsékelten felemelt helyárák.

Előadásók köznapokon fél 7 
és fél 9 órakor. Vasárnap 4 
előadás 3,5 fél 7 és fél 9 kor.

- A

sötétségtagja
Büuűgyi dráma 3 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.
Előadásök- pénteken..és swnr--
baton fél 7 fél 9 órakor — 
Vasárnap 3, 5, fél 7--és fél 9 

órakor.

Fel&ökiráíysor 20. s??tnu 
kei utcára nyilló

két nagy házhellyel 
az udvarban külön épített

LAKÓHÁZ 
mellékhelyiségekkel, épített 
sertésólakkal, épített félsze- 

rekkel, kukoricagórékkal, 

MooD öl belsötelekkel 
akár nagy gazdálkodás, akár, 

üzleti célra alkalmas, 

klllijh egyy ázhellyel is 
szabadkézből eladó. 
ÉRTESÍTÉST UGYANOTT.

TAKARÉKPÉNZTÁR

Az Igazgatóság.

1917. évi május 19-én ’ 
délután 3 órakor az intézet helyiségében

MEGHÍVÓ.

'J___ gramofon lemeze két veszek |
és eladok.

rendkívüli közgyűlést 
tart, s arra a t. c. részvényesek azon figyelmeztetéssel 
hivatnak meg, hogy az alapszabályok 14. §-a értelmé
ben a közgyűlésen részvételre csak olyán részvény.jo- 
gosft, mely a résztvevőre legalább négy héttel a köz
gyűlés napja előtt átíratott és amely még le nem járt 
szelvényeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző 

napon a társaság pénztáránál letétetett.

| Közgyalésnárgysorozat

L Az igazgatóság javaslata az intézet alaptőkéjének 
Ti " 900.600 koronáról 1.200.000 koronára leendő felemelése tár- 

gyában.
i 2. Az alapszabályok 5, 36, 50, 53,103,104-119 §§.-nak 

módosítása, illetve kiegészítése.
/i Székesfehérvár, 1917. május 3-án.

na Könyvnyomda Szókftsfehérvárott
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